
28 Документы  
dok.rg.ru

Российская газета
www.rg.ru
22 марта 2013
пятница №62 (6038)

Документы

В соответствии со статьей 160.1 Бюд-
жетного кодекса Российской Федерации 
(Собрание законодательства Российской 
Федерации, 1998, № 31, ст. 3823; 2007, 
№ 18, ст. 2117; 2010, № 19, ст. 2291, 
ст. 4145; 2011 № 27, ст. 3873; 2012, № 53, 
ст. 7593) и постановлением Правительства 
Российской Федерации от 29.12.2007 
№ 995 «О порядке осуществления феде-
ральными органами государственной 
власти (государственными органами), 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами Российской 
Федерации и (или) находящимися в их 
ведении казенными учреждениями, а 
также Центральным банком Российской 
Федерации бюджетных полномочий глав-
ных администраторов доходов бюджетов 
бюджетной системы Российской Федера-
ции» (Собрание законодательства Россий-
ской Федерации, 2008, № 2, ст. 116, № 50, 
ст. 5958; 2009, № 12, ст. 1429; 2010, № 38, 
ст. 4825, ст. 4835, № 52, ст. 7104; 2011, 
№ 36, ст. 5148, № 42, ст. 5922; 2012, № 15, 
ст. 1784) приказываю:

1. Утвердить перечни территориаль-
ных органов Министерства юстиции Рос-
сийской Федерации, осуществляющих 
бюджетные полномочия администраторов 
доходов федерального бюджета, а также 
главных администраторов доходов бюдже-
тов субъектов Российской Федерации 
(местных бюджетов) согласно приложени-
ям № 1, № 2 к настоящему приказу.

2. Закрепить за территориальными 
органами Министерства юстиции Российс-
кой Федерации следующие источники 
доходов бюджетов:

источники доходов федерального бюд-
жета, администрирование которых осу-
ществляют территориальные органы 
Министерства юстиции Российской Феде-
рации, согласно приложению № 3 к настоя-
щему приказу;

источники доходов бюджетов субъек-
тов Российской Федерации (местных бюд-
жетов), администрирование которых осу-
ществляют территориальные органы 
Министерства юстиции Российской Феде-

рации, согласно приложению № 4 к настоя-
щему приказу.

3. Установить, что территориальные 
органы Министерства юстиции Российс-
кой Федерации в отношении источников 
доходов, представленных приложением 
№ 4 к настоящему приказу, осуществляют 
следующие бюджетные полномочия глав-
ного администратора доходов бюджетов 
субъектов Российской Федерации (мест-
ных бюджетов):

3.1. формирование и представление в 
орган, организующий исполнение соот-
ветствующего бюджета следующих доку-
ментов:

— прогноза поступления доходов в 
сроки, установленные нормативными пра-
вовыми актами, по форме, согласованной 
с финансовым органом субъекта Российс-
кой Федерации, финансовым органом 
муниципального образования;

— аналитических материалов по 
исполнению бюджета в части доходов 
соответствующих бюджетов в сроки, уста-
новленные законодательством Российс-
кой Федерации;

— сведений, необходимых для состав-
ления среднесрочного финансового плана 
и (или) проекта бюджета;

— сведений, необходимых для состав-
ления и ведения кассового плана;

3.2. формирование и представление 
бюджетной отчетности главного админис-
тратора доходов соответствующих бюдже-
тов по формам и в сроки, которые установ-
лены приказом Министерства финансов 
Российской Федерации от 28.12.2010 
№ 191н «Об утверждении Инструкции о 
порядке составления и представления 
годовой, квартальной и месячной отчет-
ности об исполнении бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации» (заре-
гистрирован Минюстом России 03.02.2011, 
регистрационный № 19693) с изменения-
ми, внесенными приказами Министерства 
финансов Российской Федерации от 
29.12.2011 № 191н (зарегистрирован 
Минюстом России 16.02.2012, регистраци-
онный № 23229), от 26.10.2012 № 138н 

(зарегистрирован Минюстом России 
21.12.2012, регистрационный № 26253);

3.3. исполнение полномочий главного 
администратора доходов бюджетов субъ-
ектов Российской Федерации (местных 
бюджетов) по закрепленным источникам 
доходов бюджетов субъектов Российской 
Федерации (местных бюджетов) в соот-
ветствии с принятыми Министерством 
юстиции Российской Федерации по согла-
сованию с Министерством финансов Рос-
сийской Федерации правовыми актами.

4. Территориальным органам Минис-
терства юстиции Российской Федерации в 
отношении закрепленных источников 
доходов федерального бюджета, указан-
ных в приложении № 3 к настоящему при-
казу, осуществлять следующие бюджет-
ные полномочия администратора доходов 
федерального бюджета:

начисление, учет и контроль за пра-
вильностью исчисления, полнотой и свое-
временностью осуществления платежей в 
федеральный бюджет;

взыскание задолженности по плате-
жам в федеральный бюджет, в том числе 
пеней и штрафов;

принятие решений о возврате излишне 
уплаченных (взысканных) платежей в 
федеральный бюджет, в том числе пеней и 
штрафов, а также процентов за несвое-
временное осуществление такого возвра-
та и процентов, начисленных на излишне 
взысканные суммы, и представление в 
территориальный орган Федерального 
казначейства поручений (сообщений) для 
осуществления возврата в порядке, уста-
новленном приказом Министерством 
финансов Российской Федерации от 
05.09.2008 № 92н «Об утверждении Поряд-
ка учета Федеральным казначейством 
поступлений в бюджетную систему Рос-
сийской Федерации и их распределения 
между бюджетами бюджетной системы 
Российской Федерации» (зарегистриро-
ван Минюстом России 29.09.2008, регист-
рационный № 12357), с изменениями, вне-
сенными приказами Министерства финан-
сов Российской Федерации от 02.07.2009 
№ 68н (зарегистрирован Минюстом Рос-

сии  23 .07 .2009 ,  регистрационный 
№ 14381), от 09.02.2010 № 11н (зарегист-
рирован Минюстом России 18.03.2010, 
регистрационный № 16647), от 08.06.2010 
№ 56н (зарегистрирован Минюстом Рос-
сии  07 .07 .2010 ,  регистрационный 
№ 17738), от 17.08.2010 № 92н (зарегист-
рирован Минюстом России 15.09.2010, 
регистрационный № 18441), от 22.12.2011 
№ 181н (зарегистрирован Минюстом Рос-
сии  27 .01 .2012 ,  регистрационный 
№ 23044);

принятие решения о зачете (уточне-
нии) платежей в федеральный бюджет и 
представление соответствующего уведом-
ления в территориальный орган Федераль-
ного казначейства в порядке, установлен-
ном приказом Федерального казначейства 
от 10.10.2008 № 8н «О порядке кассового 
обслуживания исполнения федерального 
бюджета, бюджетов субъектов Российской 
Федерации и местных бюджетов и порядке 
осуществления территориальными орга-
нами Федерального казначейства отде-
льных функций финансовых органов субъ-
ектов Российской Федерации и муници-
пальных образований по исполнению 
соответствующих бюджетов» (зарегистри-
рован Минюстом России 12.11.2008, регис-
трационный № 12617), с изменениями, 
внесенными приказами Федерального 
казначейства от 30.07.2009 № 5н (зарегис-
трирован Минюстом России 04.09.2009, 
регистрационный № 14714), от 25.12.2009 
№ 15н (зарегистрирован Минюстом Рос-
сии  29 .03 .2010 ,  регистрационный 
№ 16751), от 29.10.2010 № 13н (зарегист-
рирован Минюстом России 25.11.2010, 
регистрационный № 19047), от 27.12.2011 
№ 19н (зарегистрирован Минюстом Рос-
сии  03 .02 .2012 ,  регистрационный 
№ 23129);

формирование и представление бюд-
жетной отчетности по администрируемым 
доходам федерального бюджета в поряд-
ке, установленном приказом Министерс-
тва финансов Российской Федерации от 
28.12.2010 № 191н «Об утверждении Инс-
трукции о порядке составления и пред-
ставления годовой, квартальной и месяч-

ной отчетности об исполнении бюджетов 
бюджетной системы Российской Федера-
ции» (зарегистрирован Минюстом России 
03.02.2011, регистрационный № 19693), с 
изменениями, внесенными приказами 
Министерства финансов Российской 
Федерации от 29.12.2011 № 191н (зарегис-
трирован Минюстом России 16.02.2012, 
регистрационный № 23229), от 26.10.2012 
№ 138н (зарегистрирован Минюстом Рос-
сии  21 .12 .2012 ,  регистрационный 
№ 26253), а также сведений, необходимых 
для осуществления Министерством юсти-
ции Российской Федерации полномочий 
главного администратора доходов феде-
рального бюджета в сроки, устанавливае-
мые Министерством юстиции Российской 
Федерации согласно пп. «з» п. 2 Правил 
осуществления федеральными органами 
государственной власти (государственны-
ми органами), органами управления госу-
дарственными внебюджетными фондами 
Российской Федерации и (или) находящи-
мися в их ведении казенными учреждения-
ми, а также Центральным банком Российс-
кой Федерации бюджетных полномочий 
главных администраторов доходов бюдже-
тов бюджетной системы Российской Феде-
рации, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 
29.12.2007 № 995 (Собрание законода-
тельства Российской Федерации, 2008, 
№ 2, ст. 116, № 50, ст. 5958; 2009, № 12, 
ст. 1429; 2010, № 38, ст. 4825, ст. 4835; 
№ 52 (ч.1), ст. 7104; 2011, № 36, ст. 5148, 
№ 42, ст. 5922; 2012, № 15, ст. 1784);

заполнение (составление) и отражение 
в бюджетном учете первичных документов 
по администрируемым доходам федераль-
ного бюджета в соответствии с приказами 
Министерства финансов Российской 
Федерации от 01.12.2010 № 157н «Об 
утверждении Единого плана счетов бух-
галтерского учета для органов государс-
твенной власти (государственных орга-
нов), органов местного самоуправления, 
органов управления государственными 
внебюджетными фондами, государствен-
ных академий наук, государственных 
(муниципальных) учреждений и Инструк-

ции по его применению» (зарегистрирован 
Минюстом России 30.12.2010, регистраци-
онный № 19452) с изменениями, внесен-
ными приказом Министерства финансов 
Российской Федерации от 12.10.2012 
№ 134н (зарегистрирован Минюстом Рос-
сии 10.12.2012, регистрационный № 26060) 
и от 06.12.2010 № 162н «Об утверждении 
Плана счетов бюджетного учета и Инструк-
ции по его применению» (зарегистрирован 
Минюстом России 27.01.2011, регистраци-
онный № 19593);

уточнение невыясненных поступлений 
и сверка отчетных данных бюджетного 
учета администрируемых доходов феде-
рального бюджета на отчетные даты в 
соответствии с приказом Министерства 
финансов Российской Федерации от 
05.09.2008 № 92н «Об утверждении Поряд-
ка учета Федеральным казначейством 
поступлений в бюджетную систему Рос-
сийской Федерации и их распределения 
между бюджетами бюджетной системы 
Российской Федерации» (зарегистриро-
ван Минюстом России 29.09.2008, регист-
рационный № 12357) с изменениями, вне-
сенными приказами Министерства финан-
сов Российской Федерации от 02.07.2009 
№ 68н (зарегистрирован Минюстом Рос-
сии  23 .07 .2009 ,  регистрационный 
№ 14381), от 09.02.2010 № 11н (зарегист-
рирован Минюстом России 18.03.2010, 
регистрационный № 16647), от 08.06.2010 
№ 56н (зарегистрирован Минюстом Рос-
сии  07 .07 .2010 ,  регистрационный 
№ 17738), от 17.08.2010 № 92н (зарегист-
рирован Минюстом России 15.09.2010, 
регистрационный № 18441), от 22.12.2011 
№ 181н (зарегистрирован Минюстом Рос-
сии  27 .01 .2012 ,  регистрационный 
№ 23044), в случае выявления расхожде-
ний между отчетными данными территори-
ального органа Федерального казначейс-
тва и администратора поступлений в 
федеральный бюджет, установление при-
чин указанных расхождений и принятие 
мер по их устранению;

принудительное взыскание с платель-
щика платежей в федеральный бюджет, в 
том числе пеней и штрафов, через судеб-

ные органы или через судебных приставов 
в случаях, предусмотренных законода-
тельством Российской Федерации;

доведение до плательщиков и органов 
записи актов гражданского состояния, а 
также до суда (мирового судьи) и (или) 
судебного пристава-исполнителя в случае 
принудительного взыскания, сведений о 
реквизитах счетов и информации, необхо-
димой для заполнения расчетных докумен-
тов при перечислении средств в доход 
федерального бюджета в соответствии с 
приказом Министерства финансов Рос-
сийской Федерации от 24.11.2004 № 106н 
«Об утверждении правил указания инфор-
мации в полях расчетных документов на 
перечисление налогов, сборов и иных пла-
тежей в бюджетную систему Российской 
Федерации» (зарегистрирован в Минюсте 
России 14.12.2004, регистрационный 
№ 6187) с изменениями, внесенными при-
казами Министерства финансов Российс-
кой Федерации от 01.10.2009 № 102н 
(зарегистрирован Минюстом России 
06.11.2009, регистрационный № 15185), от 
30.12.2010 № 197н (зарегистрирован 
Минюстом России 11.03.2011, регистраци-
онный № 20070);

формирование и представление в 
Департамент управления делами Минис-
терства юстиции Российской Федерации 
(А.Г. Баженов) бюджетной отчетности по 
администрируемым доходам федерально-
го бюджета, а также иных сведений, необ-
ходимых для осуществления Министерс-
твом юстиции Российской Федерации пол-
номочий главного администратора дохо-
дов федерального бюджета, в сроки, уста-
навливаемые Министерством юстиции 
Российской Федерации.

5. Начальникам территориальных 
органов Министерства юстиции Российс-
кой Федерации организовать взаимодейс-
твие с органами записи актов гражданско-
го состояния по обеспечению обмена 
необходимой информацией для оказания 
ими государственной услуги в соответс-
твии с требованиями законодательства 
Российской Федерации.

6. Начальникам территориальных 

органов Министерства юстиции Российс-
кой Федерации обеспечивать:

исполнение полномочий администра-
тора доходов федерального бюджета, 
главного администратора доходов бюдже-
тов субъектов Российской Федерации 
(местных бюджетов);

формирование и представление в 
Министерство юстиции Российской Феде-
рации следующих документов:

сведений, необходимых для составле-
ния проекта федерального бюджета, а 
также для составления и ведения кассово-
го плана по исполнению доходов феде-
рального бюджета в текущем финансовом 
году, а также сведений, необходимых для 
формирования бюджетной отчетности;

иной информации, необходимой для 
осуществления Министерством юстиции 
Российской Федерации полномочий глав-
ного администратора доходов федераль-
ного бюджета и администратора доходов 
субъектов Российской Федерации (мест-
ных бюджетов);

организацию обмена информацией с 
Департаментом управления делами 
Министерства юстиции Российской Феде-
рации (А.Г. Баженов) в целях предоставле-
ния сведений, необходимых для осущест-
вления Министерством юстиции Российс-
кой Федерации бюджетных полномочий 
главного администратора дохода феде-
рального бюджета.

7. Признать утратившим силу приказ 
Министерства юстиции Российской Феде-
рации от 28.04.2012 № 67 «О бюджетных 
полномочиях администраторов доходов 
федерального бюджета и главных адми-
нистраторов доходов бюджетов субъектов 
Российской Федерации (местных бюдже-
тов) территориальных органов и феде-
ральных казенных учреждений Минис-
терства юстиции Российской Федерации» 
(зарегистрирован Минюстом России 
28.04.2012, регистрационный № 23997).

8. Контроль за исполнением приказа 
возложить на заместителя Министра Д.В. 
Аристова.

Министр А. Коновалов

Приказ Министерства юстиции Российской Федерации (Минюст России)
от 7 марта 2013 г. № 29 г. Москва 

Зарегистрирован в Минюсте РФ 14 марта 2013 г. Регистрационный № 27668

О бюджетных полномочиях администраторов доходов федерального бюджета и главных администраторов доходов 
бюджетов субъектов Российской Федерации (местных бюджетов) территориальных органов  

Министерства юстиции Российской Федерации

№ Код 
главы

Код доходов бюджетной классификации 
Российской Федерации, наименование 

кода доходов бюджетной классификации 
Российской Федерации

Наименование источника дохода Нормативные правовые акты, являющиеся основанием для осуществления 
деятельности и устанавливающие размер платежа

1 318 1 08 05000 01 0001 110 
Государственная пошлина за государс-
твенную регистрацию актов гражданско-
го состояния, совершаемую органами 
записи актов гражданского состояния (за 
исключением консульских учреждений 
Российской Федерации)

1. Государственная пошлина за государствен-
ную регистрацию заключения брака, включая 
выдачу свидетельства
2. Государственная пошлина за государствен-
ную регистрацию расторжения брака, включая 
выдачу свидетельств
3. Государственная пошлина за государствен-
ную регистрацию установления отцовства, 
включая выдачу свидетельства
4. Государственная пошлина за государствен-
ную регистрацию перемены имени, включая 
выдачу свидетельства

1. Бюджетный кодекс Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ, 
ст. 50 «Налоговые доходы федерального бюджета» (Собрание законода-
тельства Российской Федерации, 1998, № 31, ст. 3823; 2004, № 34, ст. 3535; 
2006, № 52 (1 ч.), ст. 5503; 2007, №50, ст. 6246; 2009, № 1, ст. 18, № 30, 
ст. 3739, № 39, ст. 4532, № 52 (1 ч.), ст. 6450; 2011, № 15, ст. 2041; 2012, 
№ 50 (ч. 5), ст. 6967, № 53 (ч. 1), ст. 7593)
2. Налоговый кодекс Российской Федерации от 31.07.1998 № 146-ФЗ (ч. 2), 
ст. 333.26 «Размеры государственной пошлины за государственную регист-
рацию актов гражданского состояния и другие юридически значимые дейс-
твия, совершаемые органами записи актов гражданского состояния» (Соб-
рание законодательства Российской Федерации, 2000, № 32, ст. 3340; 2009, 
№ 52 (1 ч.), ст. 6450; 2012, № 53 (ч. 1), ст. 7619)
3. Федеральный закон от 15.11.1997 № 143-ФЗ «Об актах гражданского 
состояния» (ч. 2), ст. 10 «Государственная пошлина за государственную 
регистрацию актов гражданского состояния» (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 1997, № 47, ст. 5340; 2004, № 35, ст. 3607; 2012 
№47, ст. 6394)
4. Положение о Министерстве юстиции Российской Федерации, утвержден-
ное Указом Президента Российской Федерации от 13.10.2004 № 1313 «Воп-
росы Министерства юстиции Российской Федерации», пп. 30.24 п.7 (Собра-
ние законодательства Российской Федерации, 2004, № 42, ст. 4108; 2008, 
№ 29 (ч. 1), ст. 3473, 2012, № 53 (ч. 2), ст. 7866)

2 318 1 08 05000 01 0002 110 
Государственная пошлина за другие 
юридически значимые действия, совер-
шаемые органами записи актов граждан-
ского состояния и иными уполномочен-
ными органами (за исключением кон-
сульских учреждений Российской Феде-
рации)

1. Государственная пошлина за внесение 
исправлений и изменений в записи актов граж-
данского состояния, включая выдачу свиде-
тельств
2. Государственная пошлина за выдачу повтор-
ного свидетельства о государственной регист-
рации акта гражданского состояния
3. Государственная пошлина за выдачу физи-
ческим лицам справок из архивов органов запи-
си актов гражданского состояния и иных упол-
номоченных органов
4. Государственная пошлина за проставление 
апостиля
5. Государственная пошлина за истребование 
документов с территорий иностранных госу-
дарств

1. Бюджетный кодекс Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ, ст. 50 
«Налоговые доходы федерального бюджета» (Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 1998, № 31, ст. 3823; 2004, № 34, ст. 3535; 2006, № 52 (1 ч.), 
ст. 5503; 2007, № 50, ст. 6246; 2009, № 1, ст. 18, № 30, ст. 3739, № 39, ст. 4532, 
№ 52 (1 ч.), ст. 6450; 2011, № 15, ст. 2041; 2012, № 50 (ч. 5), ст. 6967, № 53 (ч. 1), 
ст. 7593)
2. Налоговый кодекс Российской Федерации от 31.07.1998 № 146-ФЗ (ч. 2), 
ст. 333.26 «Размеры государственной пошлины за государственную регистра-
цию актов гражданского состояния и другие юридически значимые действия, 
совершаемые органами записи актов гражданского состояния»; ст. 333.33. 
«Размеры государственной пошлины за государственную регистрацию, а также 
за совершение прочих юридически значимых действий» (Собрание законода-
тельства Российской Федерации, 2000, № 32, ст. 3340; 2009, № 52 (1 ч.), 
ст. 6450; 2010, № 15, ст. 1737, № 28, ст. 3553, № 31, ст. 4198, № 46, ст. 5918; 
2011, № 30 (ч. 1), ст. 4566, ст. 4575, ст. 4583, ст. 4593, № 49 (ч. 5), ст. 7063; 2012, 
№ 18, ст. 2128, № 24, ст. 3066, № 31, ст. 4319, № 49, ст. 6750, № 53 (ч. 1), 
ст. 7619)
3. Федеральный закон от 15.11.1997 № 143-ФЗ «Об актах гражданского состоя-
ния» (ч. 2), ст. 10 «Государственная пошлина за государственную регистрацию 
актов гражданского состояния», ст. 13 «Признание действительными докумен-
тов о государственной регистрации актов гражданского состояния и удостове-
рение таких документов» (Собрание законодательства Российской Федерации, 
1997, № 47, ст. 5340; 2004, № 35, ст. 3607; 2012 № 47, ст. 6394)
4. Положение о Министерстве юстиции Российской Федерации, утвержденное 
Указом Президента Российской Федерации от 13.10.2004 № 1313 «Вопросы 
Министерства юстиции Российской Федерации», пп. 30.24 п. 7 (Собрание зако-
нодательства Российской Федерации, 2004, № 42, ст. 4108; 2008, № 29 (ч. 1), 
ст. 3473, 2012, № 53 (ч. 2), ст. 7866)

Приложение № 1

Перечень территориальных органов Министерства юстиции Российской Федерации, осуществляющих бюджетные полномочия администраторов доходов 
федерального бюджета Российской Федерации

№  
п/п

Наименование
полное краткое

1 Главное управление Министерства юстиции 
Российской Федерации по Москве

Главное управление Минюста Рос-
сии по Москве

2 Главное управление Министерства юстиции 
Российской Федерации по Нижегородской 
области

Главное управление Минюста Рос-
сии по Нижегородской области

3 Главное управление Министерства юстиции 
Российской Федерации по Новосибирской 
области

Главное управление Минюста Рос-
сии по Новосибирской области

4 Главное управление Министерства юстиции 
Российской Федерации по Ростовской области

Главное управление Минюста Рос-
сии по Ростовской области

5 Главное управление Министерства юстиции 
Российской Федерации по Санкт-Петербургу

Главное управление Минюста Рос-
сии по Санкт-Петербургу

6 Главное управление Министерства юстиции 
Российской Федерации по Свердловской 
области

Главное управление Минюста Рос-
сии по Свердловской области

7 Главное управление Министерства юстиции 
Российской Федерации по Ставропольскому 
краю

Главное управление Минюста Рос-
сии по Ставропольскому краю

8 Главное управление Министерства юстиции 
Российской Федерации по Хабаровскому краю 
и Еврейской автономной области

Главное управление Минюста Рос-
сии по Хабаровскому краю и 
Еврейской автономной области

9 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Алтайскому краю

Управление Минюста России 
по Алтайскому краю

10 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Амурской области

Управление Минюста России 
по Амурской области

11 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Архангельской области и Ненец-
кому автономному округу

Управление Минюста России 
по Архангельской области и 
Ненецкому автономному округу

12 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Астраханской области

Управление Минюста России 
по Астраханской области

13 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Белгородской области

Управление Минюста России 
по Белгородской области

14 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Брянской области

Управление Минюста России 
по Брянской области

15 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Владимирской области

Управление Минюста России 
по Владимирской области

16 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Волгоградской области

Управление Минюста России 
по Волгоградской области

17 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Вологодской области

Управление Минюста России 
по Вологодской области

18 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Воронежской области

Управление Минюста России 
по Воронежской области

19 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Забайкальскому краю

Управление Минюста России 
по Забайкальскому краю

20 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Ивановской области

Управление Минюста России 
по Ивановской области

21 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Иркутской области

Управление Минюста России 
по Иркутской области

22 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Кабардино-Балкарской Респуб-
лике

Управление Минюста России 
по Кабардино-Балкарской Респуб-
лике

23 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Калининградской области

Управление Минюста России 
по Калининградской области

24 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Калужской области

Управление Минюста России 
по Калужской области

25 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Камчатскому краю

Управление Минюста России 
по Камчатскому краю

26 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Карачаево-Черкесской Респуб-
лике

Управление Минюста России 
по Карачаево-Черкесской Респуб-
лике

27 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Кемеровской области

Управление Минюста России 
по Кемеровской области

28 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Кировской области

Управление Минюста России 
по Кировской области

29 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Костромской области

Управление Минюста России 
по Костромской области

30 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Краснодарскому краю

Управление Минюста России 
по Краснодарскому краю

31 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Красноярскому краю

Управление Минюста России 
по Красноярскому краю

32 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Курганской области

Управление Минюста России 
по Курганской области

33 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Курской области

Управление Минюста России 
по Курской области

34 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Ленинградской области

Управление Минюста России 
по Ленинградской области

35 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Липецкой области

Управление Минюста России 
по Липецкой области

36 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Магаданской области и Чукотс-
кому автономному округу

Управление Минюста России 
по Магаданской области и Чукотс-
кому автономному округу

37 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Московской области

Управление Минюста России 
по Московской области

38 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Мурманской области

Управление Минюста России 
по Мурманской области

39 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Новгородской области

Управление Минюста России 
по Новгородской области

40 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Омской области

Управление Минюста России 
по Омской области

41 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Оренбургской области

Управление Минюста России 
по Оренбургской области

42 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Орловской области

Управление Минюста России 
по Орловской области

43 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Пензенской области

Управление Минюста России 
по Пензенской области

44 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Пермскому краю

Управление Минюста России 
по Пермскому краю

45 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Приморскому краю

Управление Минюста России 
по Приморскому краю

46 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Псковской области

Управление Минюста России 
по Псковской области

47 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Республике Адыгея

Управление Минюста России 
по Республике Адыгея

48 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Республике Алтай

Управление Минюста России 
по Республике Алтай

49 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Республике Башкортостан

Управление Минюста России 
по Республике Башкортостан

50 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Республике Бурятия

Управление Минюста России 
по Республике Бурятия

51 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Республике Дагестан

Управление Минюста России 
по Республике Дагестан

52 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Республике Ингушетия

Управление Минюста России 
по Республике Ингушетия

53 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Республике Калмыкия

Управление Минюста России 
по Республике Калмыкия

54 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Республике Карелия

Управление Минюста России 
по Республике Карелия

55 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Республике Коми

Управление Минюста России 
по Республике Коми

56 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Республике Марий Эл

Управление Минюста России 
по Республике Марий Эл

57 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Республике Мордовия

Управление Минюста России 
по Республике Мордовия

58 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Республике Саха (Якутия)

Управление Минюста России 
по Республике Саха (Якутия)

59 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Республике Северная Осетия — 
Алания

Управление Минюста России 
по Республике Северная Осетия — 
Алания

60 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Республике Татарстан

Управление Минюста России 
по Республике Татарстан

61 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Республике Тыва

Управление Минюста России 
по Республике Тыва

62 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Республике Хакасия

Управление Минюста России 
по Республике Хакасия

63 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Рязанской области

Управление Минюста России 
по Рязанской области

64 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Самарской области

Управление Минюста России 
по Самарской области

65 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Саратовской области

Управление Минюста России 
по Саратовской области

66 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Сахалинской области

Управление Минюста России 
по Сахалинской области

67 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Смоленской области

Управление Минюста России 
по Смоленской области

68 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Тамбовской области

Управление Минюста России 
по Тамбовской области

69 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Тверской области

Управление Минюста России 
по Тверской области

70 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Томской области

Управление Минюста России 
по Томской области

71 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Тульской области

Управление Минюста России 
по Тульской области

72 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Тюменской области

Управление Минюста России 
по Тюменской области

73 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Удмуртской Республике

Управление Минюста России 
по Удмуртской Республике

74 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Ульяновской области

Управление Минюста России 
по Ульяновской области

75 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Ханты-Мансийскому автономно-
му округу — Югре

Управление Минюста России 
по Ханты-Мансийскому автоном-
ному округу — Югре

76 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Челябинской области

Управление Минюста России 
по Челябинской области

77 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Чеченской Республике

Управление Минюста России 
по Чеченской Республике

78 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Чувашской Республике

Управление Минюста России 
по Чувашской Республике

79 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Ямало-Ненецкому автономному 
округу

Управление Минюста России 
по Ямало-Ненецкому автономному 
округу

80 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Ярославской области

Управление Минюста России 
по Ярославской области

Приложение № 2

Перечень территориальных органов Министерства юстиции Российской Федерации, осуществляющих бюджетные полномочия главных администраторов доходов 
бюджетов субъектов Российской Федерации (местных бюджетов)

№  
п/п

Наименование территориальных органов 
Министерства юстиции Российской Федерации

Перечень субъектов 
Российской Федерации*

1 Главное управление Министерства юстиции Россий-
ской Федерации по Москве

город федерального значения 
Москва

2 Главное управление Министерства юстиции Россий-
ской Федерации по Нижегородской области

Нижегородская область

3 Главное управление Министерства юстиции Россий-
ской Федерации по Новосибирской области

Новосибирская область

4 Главное управление Министерства юстиции Россий-
ской Федерации по Ростовской области

Ростовская область

5 Главное управление Министерства юстиции Россий-
ской Федерации по Санкт-Петербургу

город федерального значения 
Санкт-Петербург

6 Главное управление Министерства юстиции Россий-
ской Федерации по Свердловской области

Свердловская область

7 Главное управление Министерства юстиции Россий-
ской Федерации по Ставропольскому краю

Ставропольский край

8 Главное управление Министерства юстиции Россий-
ской Федерации по Хабаровскому краю и Еврейской 
автономной области

Хабаровский край, Еврейская 
автономная область

9 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Алтайскому краю

Алтайский край

10 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Амурской области

Амурская область

11 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Архангельской области и Ненецкому 
автономному округу

Архангельская область, 
Ненецкий автономный округ

12 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Астраханской области

Астраханская область

13 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Белгородской области

Белгородская область

14 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Брянской области

Брянская область

15 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Владимирской области

Владимирская область

16 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Волгоградской области

Волгоградская область

17 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Вологодской области

Вологодская область

18 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Воронежской области

Воронежская область

19 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Забайкальскому краю

Забайкальский край

20 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Ивановской области

Ивановская область

21 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Иркутской области

Иркутская область

22 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Кабардино-Балкарской Республике

Кабардино-Балкарская 
Республика

23 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Калининградской области

Калининградская область

24 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Калужской области

Калужская область

25 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Камчатскому краю

Камчатский край

26 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Карачаево-Черкесской Республике

Карачаево-Черкесская 
Республика

27 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Кемеровской области

Кемеровская область

28 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Кировской области

Кировская область

29 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Костромской области

Костромская область

30 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Краснодарскому краю

Краснодарский край

31 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Красноярскому краю

Красноярский край

32 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Курганской области

Курганская область

33 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Курской области

Курская область

34 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Ленинградской области

Ленинградская область

35 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Липецкой области

Липецкая область

36 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Магаданской области и Чукотскому 
автономному округу

Магаданская область, 
Чукотский автономный округ

37 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Московской области

Московская область

38 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Мурманской области

Мурманская область

39 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Новгородской области

Новгородская область

40 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Омской области

Омская область

41 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Оренбургской области

Оренбургская область

42 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Орловской области

Орловская область

43 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Пензенской области

Пензенская область

44 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Пермскому краю

Пермский край

45 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Приморскому краю

Приморский край

46 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Псковской области

Псковская область

47 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Республике Адыгея

Республика Адыгея (Адыгея)

48 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Республике Алтай

Республика Алтай

49 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Республике Башкортостан

Республика Башкортостан

50 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Республике Бурятия

Республика Бурятия

51 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Республике Дагестан

Республика Дагестан

52 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Республике Ингушетия

Республика Ингушетия

53 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Республике Калмыкия

Республика Калмыкия

54 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Республике Карелия

Республика Карелия

55 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Республике Коми

Республика Коми

56 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Республике Мордовия

Республика Мордовия

57 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Республике Марий Эл

Республика Марий Эл

58 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Республике Саха (Якутия)

Республика Саха (Якутия)

59 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Республике Северная Осетия — Ала-
ния

Республика Северная Осетия 
— Алания

60 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Республике Татарстан

Республика Татарстан 
(Татарстан)

61 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Республике Тыва

Республика Тыва

62 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Республике Хакасия

Республика Хакасия

63 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Рязанской области

Рязанская область

64 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Самарской области

Самарская область

65 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Саратовской области

Саратовская область

66 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Сахалинской области

Сахалинская область

67 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Смоленской области

Смоленская область

68 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Тамбовской области

Тамбовская область

69 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Тверской области

Тверская область

70 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Томской области

Томская область

71 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Тульской области

Тульская область

72 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Тюменской области

Тюменская область

73 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Удмуртской Республике

Удмуртская Республика

74 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Ульяновской области

Ульяновская область

75 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Ханты-Мансийскому автономному 
округу — Югре

Ханты-Мансийский 
автономный округ — Югра

76 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Челябинской области

Челябинская область

77 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Чеченской Республике

Чеченская Республика

78 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Чувашской Республике

Чувашская Республика — 
Чувашия

79 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Ямало-Ненецкому автономному окру-
гу

Ямало-Ненецкий автономный 
округ

80 Управление Министерства юстиции Российской 
Федерации по Ярославской области

Ярославская область

* Субъект Российской Федерации, в отношении бюджета которого осуществляются 
бюджетные полномочия главного администратора доходов, а также консолидированного 
бюджета, в состав которого входят местные бюджеты, в отношении которых осуществля-
ются бюджетные полномочия главных администраторов доходов.

Приложение № 3

Перечень источников доходов федерального бюджета, администрирование которых осуществляется территориальными органами  
Министерства юстиции Российской Федерации


